
 

 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

  tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015                                                                              

DETERMINA N. 8/2021 
 

Il giorno 25 del mese di novembre dell’anno 2021, alle ore 15 , presso la sede legale della 

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato: 

in considerazione 

- delle disposizioni contenute nel codice degli appalti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18.04.2016 n. 50, così come successivamente modificato ed integrato dal 

decreto-legge 06.11.2021 n. 152; 

- delle linee guida dell’A.N.AC., in particolare le “Linee Guida n. 4 - Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operator i 

economici” emanate in data 10.07.2019; 

- dei pareri resi dal Consiglio di Stato, in particolare il parere reso dalla Sezione 

Consultiva per gli Atti Normativi (Adunanza di Sezione del 11 aprile 2019; numero 

affare 00424/2019) e, 

visto che 

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL), è un ente di distribuzione di 

spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di promozione e formazione del pubblico, 

riconosciuto dal MIBACT, ad oggi MIC, (art. 40 del D.M. 01 luglio 2014) e 

partecipato dai Comuni e dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 7 della Legge 

Regionale 29 dicembre 2014, n.15, così come modificato dall’art. 9 della legge 20 

maggio 2019 n. 8”; 

- ATCL, in coerenza con quanto richiesto nella determinazione A.N.AC. n. 8 del 17 

giugno 2015 “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato 

controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici”, è obbligata a programmare e ad approvare adeguate misure allo scopo di 

prevenire i fatti corruttivi in coerenza con le finalità della legge n. 190/2012 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione” (così come modificato dalla legge n. 179 del 2017) e 



 

 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

  tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015                                                                              

ad ottemperare a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 “Obblighi di Pubblicità, 

Trasparenza e Diffusione delle Informazioni” e del successivo D.lgs. del 25 maggio 

2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” e nel rispetto delle condizioni 

previste dal Regolamento Europeo 2016/679 GDPR (General Data Protection 

Regulation) recante la “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati”; 

- con lo Statuto di ATCL vengono riconosciuti all’Amministratore delegato poteri di 

amministrazione e di indirizzo all’interno dell’Associazione; 

- ATCL ha predisposto un documento di programmazione per il periodo dal 1° gennaio 

al 31 dicembre 2022 comprensivo di bilancio preventivo, approvato dall’Assemblea 

dei soci in data 24 novembre 2021; 

- ATCL, all’interno di detto documento, ha individuato una serie di costi da sostenersi 

tra cui quelli relativi alla gestione dello Spazio Rossellini e dell’immobile sito in 

Roma, Via della Vasca Navale 56/58, a seguito di contratto di locazione a canone 

ricognitorio del 12 dicembre 2019 stipulato con la Regione Lazio - Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio;  

- il 31 dicembre 2021 scadrà il contratto triennale già stipulato con l’operatore 

economico al quale è stato riconosciuto l’affidamento dei servizi e forniture Global 

Service di cui allo Spazio Rossellini; 

- al fine di programmare ed organizzare le attività previste presso lo Spazio Rossellini, 

risulta imprescindibile per ATCL procedere all’individuazione di un operatore 

economico che possa, pertanto, assicurare, a partire dal 1° gennaio 2022, i servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti, secondo quanto previsto nel 

capitolato dei lavori; 

- la manutenzione (ordinaria e straordinaria), ha ad oggetto gli impianti di 

condizionamento, elettrico, antincendio, aeraulico, idrico e scarichi.  



 

 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

  tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   
 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015                                                                              

- ATCL, ai sensi di quanto disposto nell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto 

Legislativo 50/2016 e delle successive modifiche ed integrazioni, apportate da ultimo 

dal Decreto Legislativo n. 152/2021 (recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza - PNRR - e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”), intende procedere all’affidamento, delle opere/beni/servizi, 

attraverso la procedura negoziata ad invito, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 del 

vigente codice degli appalti per le commesse sotto-soglia.  

- ATCL, nell’aggiudicazione dell’affidamento dei lavor i sopra citati, provvederà, 

preventivamente, ad una selezione accurata degli operatori economici, invitandoli al 

confronto competitivo e, inoltre, nella scelta degli stessi operatori, terrà conto del 

mercato di riferimento, delle caratteristiche soggettive degli invitati, delle condizioni 

economiche praticate al fine precipuo di verificarne la rispondenza alle reali ed 

effettive esigenze della stazione appaltante. 

Tanto premesso e considerato, 

DETERMINA 

- l’approvazione delle condizioni generali per l’invito a partecipare, con il relativo 

capitolato, da inviare ad imprese esperte e qualificate nel settore specificato;  

- di approvare l’importo annuo complessivo del capitolato in € 18.000,00 (euro 

diciottomila/00) più Iva; 

- di consentire un sopralluogo preliminare per verificare lo stato dei locali interessati e 

per fornire alle imprese gli elaborati grafici inerenti agli impianti con le dichiarazioni e 

certificazioni collegate; 

- di fare divieto di prevedere affidamenti a soggetti non direttamente competenti rispett o 

a servizi e/o forniture richieste. 

 Roma, 25 novembre 2021     

                                                                                     L’Amministratore Delegato 

                                          Luca Fornari 

                                                                                               

       


